Cod. 1, 4, 29, pr.³¹⁹: Imperator Iustinianus A. Iuliano P. P. – “Sancimus, ut nemo venerabilis clericus ab aliquo sive clerico sive laico statim et ab initio apud beatissimum provinciae patriarcham accusetur,

³¹⁹ .- Edición GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo IV, p. 103.

sed prius iuxta sacra instituta apud episcopum civitatis, in qua clericus versatur; tum, si hunc suspectum habet, apud metropolitanum episcopum rem agat; sed si forte ne apud eum quidem accusatio placuerit, ad sacram eius regionis synodum accusatum deducat, tribus cum metropolitano convenientibus religiosissimis episcopis, qui ceteris propter ordinationem praeferuntur, et iustitiam in pleno synodi consessu explorant. Et si quidem ei, quae iudicata sunt, placuerint, ab accusando discedat; si vero se laedi existimaverit, tunc provocet illius provinciae beatissimum patriarcham, atque iis, qua ipse iudicaverit, omnino pareat, perinde ac si eum ab initio iudicem esset consecutus. Nam contra horum antistitum sententias non esse locum appellationi a maioribus nostris constitutum est. Hoc idem servandum est, si episcopus sive ab aliquo laico, sive ab aliquo clerico, sive ab altero religiosissimo episcopo accusatus sit ...” (a. 530).

Más si, remitida la causa por el santísimo patriarca, o a alguno de los religiosísimos metropolitanos, o a otro obispo, se hubiera pronunciado sentencia que desagrade a alguna de las partes, y se apelase, llévase la apelación a la sede arzobispal, en la que se conozca de ella.

Cod. 1, 4, 29, 2: Si vero, remissa causa a sanctissimo patriarcha aut ad aliquem ex religiosissimis metropolitanis, aut ad alium Dei amantissimum episcopum, sententia lata sit, quae alicui parti displiceat, ac provocetur, ad archiepiscopalem sedem referatur appellatio, in qua, ut adhuc servatum est, cognoscatur.

La ley 2 (título IV) del libro I del *Codex* se refiere a que cuando un clérigo recurre en apelación, antes de la sentencia definitiva, ha de pagar una multa de cincuenta libras de plata, tal como impone la ley a los apelantes; pero dicho

importe no irá a engrosar el fisco, sino que será empleado en provecho de los pobres.

*Cod. 1, 4, 2: Imperatores Valentinianus, Valens . Si clericus ante definitivam sententiam frustratoriae dilationis causa ad appellationis auxilium convolaverit, multam quinquaginta librarum argenti, quam contra huiusmodi appellatores sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hoc autem non fisco nostro volumus accedere, sed pauperibus fideliter erogari. * VALENTIN. ET VALENS AA. AD CLAUDIUM PU. * <A 369 D. VIII ID. IUL. VALENTINIANO NP. ET VICTORE CONSS.>*

El § 4 de Cod. 1, 4, 29 es uno de los que mejor resume las cuestiones de jurisdicción, de tal modo que si la cuestión es eclesiástica, es necesario que las acusaciones se hagan ante los religiosísimos obispos, o ante los metropolitanos, o ante los sagrados sínodos, o ante los santísimos patriarcas; más si la controversia es sobre asuntos civiles, aquellos que quieran pueden promover la cuestión ante los prelados, pero si no quieren, nada les obliga a ello, pudiendo hacerlo ante los tribunales civiles, si así lo prefieren, pues a estos tribunales les es también lícito conocer de delitos.

Cod. 1, 4, 29, 4: Has autem accusatione, si quidem res ad ecclesiasticum statum pertinet, necesse esse iubemus, ut fiant apud solos religiosissimos episcopos, aut metropolitanos, aut apud sacras synodos, aut sanctissimos patriarchas; si vero civilium rerum controversia sit, volentes quaestionem apud antistites instituere patimur, invitos tamen non cogimus, quum ipsis etiam iudica civilia sint, si ea adire malint, apud quae licet etiam de criminibus cognoscere. (a. 530)

El juicio episcopal (*episcopale iudicium*) tiene validez respecto de todos aquellos que hubiesen elegido ser juzgados por sacerdotes (*Cod. 1, 4, 8: "Episcopale iudicium sit ratum omnibus, qui se audiri a sacerdotibus elegerint ..."*)

En las constituciones 31 a 33 del título IV del libro primero del *Codex* se recogen algunos casos en los que por distintas causas (detentación de bienes ajenos, enfiteusis, actrices, ...) pueden intervenir los obispos, "para que conservando la reverencia sacerdotal velen por esas disposiciones, teniendo en cuenta el temor a Dios y la indignación imperial, si algo de esto fuese desatendido" (*Cod. 1, 4, 33, in fine: "... ut sacerdotalem conservantes reverentiam et contientiae studiosi haec custodiat, tam magni Dei metum, quam imperialem indignationem, si quid horum praetermiseritis, considerantes"*). (a. 534)).

Interesa especialmente el capítulo 5 de la Novela 137³²⁰, en el que en el año 564 se establece quiénes son competentes jurisdiccionalmente para entender de las causas contra los clérigos. Así cuando se trata de un presbítero, o diácono, u otro clérigo, o abad, o monje, es competente el obispo bajo el cual éstos se hallan constituidos; si es el obispo el acusado ha de entender de la causa su metropolitano³²¹; y si fuera el metropolitano el beatísimo arzobispo a quién está subordinado.

Nov. 137, 5: "...sed et quoties quidam ex sacerdotibus, vel clericis, vel abbatibus, vel monachis vel de fide, vel de turpi vita, vel quod contra sacros canones quid fecerint, accusantur. Et si quidem episcopus it, qui accusatur, metropolitanus eius inquirat in ea, quae dicta sunt, si vero

³²⁰ .- Por pertenecer al final de la etapa justiniana.

³²¹ .- *Cod. 1, 4, 29, 1: " ... Hoc in metropolitanis etiam teneat, quum ad eos accusatio contra episcopum, qui sub iis est, ..."*(a. 530).

metropolitanus sit, beatissimus archiepiscopus, cui subest, si autem presbyter, vel diaconus, vel alius clericus, vel abbas, vel monachus sit, sanctissimus episcopus, sub quo hi constituti sunt, in ea, quae denunciatur, inquirat, et veritate probata unusquisque pro delicto suo canonicis poenis iudicio examinantis subiiciatur. Haec autem omnia obtineant non solum in episcopis et clericis et abbatibus post haec creandis, sed et in iis, qui nunc sunt, et a quibusdam forte ob quasdam causas sacris canonibus et legibus nostris prohibitas accusantur...". (a. 564).

La Novela 83, del año 539, lleva por título <<De que los clérigos sean citados primeramente ante sus propios obispos, y después de esto ante los jueces civiles / *ut clerici apud proprios episcopos primum convenientur et post haec apud civiles iudices*>>. En efecto, dispone esta ley que cuando alguien tenga contra los clérigos alguna cuestión pecuniaria se dirija primeramente al arzobispo y si por algún motivo no le fuese posible a éste resolver la causa, entonces dirijase a los jueces civiles; y entre tanto se resuelve el litigio no deje de desempeñar su sagrado ministerio. Más si los delitos por los que se citan fueran civiles, entiendan entonces los jueces civiles y en las provincias los presidentes de las mismas; y si se condenara al reo, ha de ser antes despojado de la dignidad sacerdotal por el obispo y ser de este modo constituido bajo la acción de las leyes.

Nov. 83, praef.³²²: "pr: ... reverentissimis clericis hoc dare privilegium, ut si quis habet adversus eos quamlibet pecuniariam causam, prius ad deo amabilem episcopum pergat sub quo constitutus est ... neque a sacro eum vacare faciat ministerio..."

³²².- Cfr. Nov. 123, 21.

§ 1: *Si vero aut propter causae naturam aut propter quandam forte difficultatem non fuerit possibile deo amabili episcopo decidere negotium, tunc licentiam esse et ad civiles iudices pergere...*

§ 2: *Si tamen de criminibus conveniantur, si quidem civilibus, hic quidem competentes iudices, in provinciis autem harum praesides sint iudices, non transcendente lite mensium duorum spatium ex quo litis contestatio fit, quatenus brevis imponatur causas terminus. Illud palam est, si reum esse putaverit eum qui convenitur provinciae praeses et poena iudicaverit dignum, prius hunc spoliari a deo amabili episcopo sacerdotali dignitate, et ita sub legum fieri manu". (a. 539).*

Más si los delitos fueran eclesiásticos, el competente será exclusivamente el obispo y no los jueces civiles.

Nov. 83, 1: "Si vero ecclesiasticum sit delictum egens castigatione ecclesiastica et multa, deo amabilis episcopus hoc discernat, nihil communicantibus clarissimis provinciae iudicibus. Neque enim volumus talia negotia omnino scire civiles iudices,..." (a. 539).

Exactamente lo mismo dice la Novela 123:

Nov. 123, 21, 2 in fine: "... Si autem ecclesiastica causa est, nullam communionem habeant iudices civiles circa talem examinationem, sed sanctus episcopus secundum sacras regulas causae finem imponat". (a. 546).

El mismo año 539 Justiniano amplía la audiencia episcopal a los civiles, de tal modo que cuando el litigio entre dos súbditos cualesquiera se deba a causa pecuniaria, penal o criminal se dirijan primero al juez de la provincia para que administre justicia; pero si no se hubiere obtenido justicia del juez de

la provincia se dirigirá al obispo de la localidad, que apremiará al juez para que resuelva y si no lo hace, el obispo dará cartas a los litigantes que no han obtenido lo que es justo para que la Autoridad imperial (apelación) imponga al juez suplicios. Y si alguno tuviese dudas sobre el juez, el obispo oirá el asunto junto con el juez, de suerte que ambos resuelvan lo que está en duda

Nov. 86, 2: "Si vero contigerit quendam nostrorum subiectorum in dubitatione habere iudicem, iubemus sanctissimum archiepiscopum audire cum clarissimo iudice, ut ambo aut per amicabilem conventum dissolvant quae dubra sunt...". (a. 539).

En el capítulo 4 se dispone el último suplicio para el juez que perjudica a un individuo, el cual puede dirigirse al obispo de la ciudad para que entienda del asunto y si condenare al juez y éste no satisface al que recurrió y el asunto llegara al Emperador (otra vez "en apelación") aquí la condena será el último suplicio "porque se ve que el mismo que debía vindicar al oprimido lo oprime".

Nov. 86, 4: "Si tamen contigerit quendam nostrorum subiectorum ab ipso clarissimo provinciae iudice laedi, iubemus eum adire sanctissimum illius civitatis episcopum, et ipsum iudicare inter clarissimum provinciae iudicem et eum qui putatur laedi ab eo. Et si quidem contigerit iudicem legitime aut iuste adiudicari a sanctissimo episcopo, satisfacere eum omnibus modis ei qui interpellavit adversus eum. Si vero refutaverit iudex hoc agere, et pervenerit ad nos ipsa lis, si quidem invenerimus quia iuste et secundum leges addictus a sanctissimo episcopo ea quae condemnatus est non fecit, novissimis suppliciis subdi praecipimus, quoniam qui debet vindicare oppressum ipse opprimere reperitur". (a. 539).